Este şi cazul studentului la medicină Ioan Popoviciu şi
a politehnistului Sava Iorgovan, stipendişti ai fundaţiei Trandafil care,
deoarece nu şi-au justificat „sporul făcut în anul şcolar precedent şi nici nu
s-au scuzat cerând susţinerea stipendiilor pe mai departe" li se votează
încetarea acordării acestora prin şedinţa plenară a Consistoriului Mitropo
litan din Sibiu în 20 august/2 septembrie 1918.41 Administrarea fondurilor şi
a fundaţiilor se făcea în mod independent şi fără ingerinţele vreunui alt for
birocratic. În anul 191 O însă, Ministrul de Culte şi cel al internelor şi
comerţului au cerut cu insistenţă introducerea în literele fundamenţionale ale
fundaţiilor a unui articol